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THÔNG TƯ

Hướng dẫn thi hành việc miễn thuế nông nghiệp cho vùng cao ở miền núi theo

Nghị quyết số 109-CP ngày 19-6-1973 của Hội đồng Chính phủ

________________________

I. Ý NGHĨA, MỤC ĐÍCH CỦA VIỆC ĐƯỢC MIỄN THU THUẾ NÔNG NGHIỆP CHO

VÙNG CAO.

Vùng cao miền Bắc nước ta rộng lớn, có nhiều tài nguyên phong phú. Trong những

năm qua, trình độ mọi mắt của các dân tộc vùng cao đã có tiến bộ hơn trước, nhưng

đến nay, nói chung sản xuất của nhân dân chưa ổn định, tệ phá rừng còn nghiêm

trọng, đời sống vật chất và văn hóa của nhân dân chưa được nâng cao đúng mức

Để phát huy khả năng sáng tạo của nhân dân vùng cao vào việc khai thác và sử

dụng hợp lý các khả năng đất đai và tài nguyên phong phú của vùng này, hiện nay

Nhà nước đang tập trung sự giúp đỡ và tạo điều kiện để nhân dân vùng cao xác định

phương hướng sản xuất phù hợp với điều kiện cụ thể ở  từng vùng và đi vào làm ăn

theo phương hướng mới nhằm đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp và lâm

nghiệp, ngăn chặn tệ phá rừng, từng bước ổn định và nâng cao đời sống của nhân

dân, đồng thời tạo điều kiện cho vùng cao đóng góp tốt hơn vào sự nghiệp cách

mạng chung.

Để tạo điều kiện thuận lợi thực hiện tốt những chủ trương nói trên, Hội đồng  Chính

phủ đã quyết định miễn thu thuế nông nghiệp cho vùng cao ở miền núi với mục đích

góp phần tích cực động viên, cổ vũ nhân dân vùng cao phấn khởi và hăng hái chấp

hành các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về việc đẩy mạnh phát triển

kinh tế, văn hóa; thực hiện định canh định cư ở vùng cao, trên cơ sở đó mà từng

bước nâng cao đời sống mọi mặt của nhân dân và tạo điều kiện để nhân dân có thể
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